
30 / BOLETIM Nº 16 -  19 DE ABRIL DE 2018

uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro através da Portaria nº 5945 de 11 de julho de 2017 publicada no BUFRJ 
nº 29 de 20 de julho de 2017, 

Resolve designar o Professor SERGIO LUIZ DE ARGOLO BEZERRA, 
SIAPE 1871130, Coordenador de tutoria do curso EAD de Ciências Contábeis  
da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC/UFRJ).

fACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 3156, DE 6 DE ABRIL DE 2018

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante da FND (NDE/FND).
A Vice-Diretora da Faculdade Nacional de Direito, Professora Kone Prieto 

Furtunato Cesário, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES 

BOLONHA, Siape 1782942, como membro do Núcleo Docente Estruturante da 
Faculdade Nacional de Direito (NDE/FND).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3290, DE 10 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade Nacional de Direito, Professora Kone Prieto 
Furtunato Cesário, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento da Sede do servidor CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DAS NEVES BOLONHA, Siape 1782942, para participar de  
reunião técnica institucional, no dia 16 de abril de 2018, na Universidade de  
Brasília (UnB), Brasília/Distrito Federal.

PORTARIA Nº 3355, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Bolonha, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento da Sede da servidora ROSEMARY DE 
MATOS IMAMURA, Siape 0361402, para participar de reunião técnica, no dia  
13 de abril de 2018, na Fundação de Empreendimentos Científicos e  
Tecnológicos (FINATEC), vinculada à Universidade de Brasília (UnB).

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

PORTARIA Nº 3364, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da UFRJ, Professora Maria Fernanda 
Santos Quintela da Costa Nunes, no uso de suas atribuições legais, pela portaria de 
designação nº 4604, de 16 de junho de 2014, publicada no DOU 114 de 17/06/2017.

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora TAINA STAUFFER  
DE OLIVEIRA, Biólogo, matricula SIAPE 2424637, para participar do  
Treinamento GC/MS e GC-MS/MS – Teoria e prática, oferecido no Customer 
Experience Center da Thermo Fisher Scientific em Pinheiros/São Paulo  
no período de 20/03/18 a 23/03/18.

PORTARIA Nº 3365, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da UFRJ, Professora Maria Fernanda 
Santos Quintela da Costa Nunes, no uso de suas atribuições legais, pela portaria de 
designação nº 4604, de 16 de junho de 2014, publicada no DOU 114 de 17/06/2017.

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora CARLA Y GUBAU 
MANÃO, Técnico de Laboratório/área, matricula SIAPE 2422591, para participar 
do 69º Congresso Nacional de Botânica, a realizar-se no Centro de Eventos do 
Pantanal/Sociedade Brasileira de Botânica em Cuiabá/Mato Grosso/Brasil, no 
período de 07/07/18 a 15/07/18.

fACULDADE DE fARMÁCIA

PORTARIA N° 3324, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 2351, de 30 de março de 2017, publicada 
no BUFRJ nº 15, de 13 de abril de 2017.

PORTARIA N° 3325, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar as docentes MIRIAN RIBEIRO LEITE MOURA como 
Diretora Adjunta de Graduação e MÔNICA FREIMAN DE SOUZA RAMOS 
como sua Substituta Eventual.

PORTARIA N° 3327, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar a docente ALINE GUERRA MANSSOUR FRAGA como 
Coordenadora de Acessibilidade.

PORTARIA N° 3335, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 3322, de 8 de abril de 2014, publicada 
no BUFRJ nº 16, de 17 de abril de 2014.

PORTARIA N° 3336, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar os docentes ANA CLÁUDIA DE MACÊDO VIEIRA 
como Coordenadora de Extensão e THEO LUIZ FERRAZ DE SOUZA c 
omo seu Substituto Eventual.

PORTARIA N° 3461, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve, com aprovação “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora MILENE RANGEL DA COSTA, 
Professora do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede no dia 16 de abril de 2018, para participar de Banca de Defesa 
de Projeto do Curso de Mestrado Profissional em Administração e Gestão da 
Assistência Farmacêutica da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal 
Fluminense, em Niterói - RJ.

fACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 3230, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho 
no uso de suas atribuições, conforme aprovação da Congregação 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da Professora MARCIA MENDONÇA LUCENA do Departamento  
de Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina. 

• Profª Adjunto IV Marcus Vinicius M. de Almeida – EEFD/UFRJ 
(Presidente)

• Profª Associada Renata Mousinho – FM/UFRJ 
• Profª Adjunto IV Silvana Frota – FM/UFRJ

Suplentes: 
• Profª Adjunto IV Marcia Cavadas – FM/UFRJ
• Profª Georgia Atella – FM/UFRJ

PORTARIA Nº 3418, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público 
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de 
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Medicina Preventiva – 
Adjunto A - Setor: Doenças Infecciosas e Parasitárias, referente ao Edital n° 860 de  
20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. 
As indicações da banca foram aprovadas em reunião da Congregação da FM/UFRJ 
realizada em 27 de fevereiro de 2018 e 12/04/2018.

Membros Efetivos
• Prof. Ricardo Pereira Igreja (presidente) UFRJ/Associado
• Prof. Guilherme Santoro Lopes UFRJ/Associado
• Prof. Dirce Bonfim de Lima UERJ/Associado

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce



BOLETIM Nº 16 -  19 DE ABRIL DE 2018 / 31

• Prof. Marcos Vinicius da Silva PUC-SP/Associado
• Prof. Marcos Junqueira do Lago UERJ/Associado

Membros Suplentes
• Prof. Sérgio Setúbal UFF Associado
• Prof. Luiz Antonio Alves de Lima UFRJ Associado
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3464, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve designar a Banca Examinadora de Progressão Funcional do 
Departamento Medicina Preventiva da Faculdade de Medicina da UFRJ, aprovada 
na reunião da Congregação da unidade realizada em 12 de abril de 2018, para avaliar 
os docentes do Departamento de Medicina Preventiva - Terezinha Marta Pereira 
Pinto Castineiras e Mauricio Perez – ambos de adjunto I para II e adjunto II para III

• Professora Leticia Fortes Legay – FM/UFRJ
• Professor Giovanni Marco Lovisi - IESC
• Professora Cristina Hofer – FM/UFRJ

RETIFICAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO E CONTRIBUIÇÃO

Portaria nº2943, de 05/04/2016

BUFRJ nº 15, de 14/04/2016

Nº 3371 - ELISE TCHIETONOMURA, Professor Adjunto, matrícula Siape  
nº 1124573, admitida em 16/12/1993, lotada e em exercício no Departamento 
de Clínica Médica da Faculdade de Medicina. Averbado em seus assentamentos 
funcionais, o tempo de serviço da Prefeitura do Rio de Janeiro, conforme certidão 
de Tempo de Serviço e Contribuição, expedida em 12/07/2011. No período de 
09/06/1988 a 15/12/1993. Num total de 1.621 dias, ou seja, 4 anos, 5 meses e 11 dias. 
O referido tempo de serviço é computável para fins de aposentadoria, de acordo com 
o artigo 103 da Lei nº 8.112/90. Autorizado pela PR-4 no processo nº 060271/11-32 
UFRJ. Torna-se sem efeito a publicação no B.UFRJ nº 15 de 14/04/2016.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
CLEMENTINO fRAGA fILHO

PORTARIA Nº 3326, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado 
nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 e 145, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro 
de 1997, tendo em vista denúncia constante dos autos do Processo Administrativo 
de Sindicância nº 23079.021391/2012-03, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, ROSANGELA DONATO, ocupante 
do cargo de Farmacêutico, matricula SIAPE n° 1154309; VÍVIAN MARÍLIA DA 
SILVA MANHÃES NICOLAY, ocupante do cargo de Enfermeiro/área, matrícula 
SIAPE nº 1665364; e DANIELA SILVA COSTA RESENDE, ocupante do cargo 
de Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE n° 1453570, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para apurar a falta de quatro 
frascos de Teicoplamina 400mg – antibióticos, neste hospital Universitário.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo de Sindicância será o previsto no 
Parágrafo único do Art. 145, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97.

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do Presidente da Comissão 
conforme estabelece o § 1º do art. 149 da referida lei alterada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria revoga as anteriores de nº 7.162, de 24/06/2013; nº 12.020, 

de 11/10/2013; nº 2.137, de 28/02/2014; nº 6.548 de 31/07/2014, nº 6.132, de 
28/08/2015 e nº 4441 de 29/05/2017.

PORTARIA N° 3339, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e considerando a Resolução do 
CREMERJ n° 115/97;

Resolve constituir a Comissão Revisora de Internação Psiquiátrica do Hospital 
Universitário Clementino Fraga Filho, nos termos dos estatutos das Comissões 
Permanentes constantes do Processo n° 713/99 – HUCFF, a ser integrada pelos  
servidores designados MARCO ANTONIO ALVES BRASIL, Professor, matrícula 
SIAPE n° 0238812; ANTONIO LEANDRO CARVALHO DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Médico, matrícula SIAPE n° 3441788; MAURICIO DE ASSIS 
TOSTES, Médico,  matrícula SIAPE n° 624057; ROSANE SONIA GOLDWASSER, 
Médico, matrícula SIAPE n° 0374781; CAMILLA MOREIRA DE SOUSA 
PINNA, Médico, matrícula SIAPE n° 3560439; GLORIA REGINA BANDEIRA 
DE ARAUJO, Médico, matrícula SIAPE n° 0374804 e ANA CRISTINA DE  
OLIVEIRA DA ROCHA, Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE  
nº 01124958, para, sob a Presidência do primeiro compôr a Comissão, cujo mandato 
será de 02 (dois) anos, com possibilidade de prorrogação por igual período.

Revogue-se a Portaria n° 9.208 de 03 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 3359, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de Sindicância  
nº 23079.018200/2014-14.

Resolve prorrogar por 30 dias, a partir de 14/04/2018, o prazo de conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 2004,  
de 08 de março de 2018, publicada no BUFRJ nº 11, de 15/03/2018.

Ficando convalidados todos os atos praticados antes da publicação da  
presente portaria.

PORTARIA Nº 3367, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital

Resolve designar os servidores CECÍLIA IZIDORO PINTO, Professor 
Associado I, matrícula SIAPE nº 1081706 como Diretora Acadêmica da  
Divisão de Enfermgem/HUCFF e FRANCIMAR TINOCO DE OLIVEIRA, 
Professor Adjunto II, matrícula SIAPE nº 1730165, como Vice Diretora Acadêmica 
da Divisão de Enfermagem/HUCFF a partir desta data.

PORTARIA Nº 3376,DE 12 DE ABRIL DE 2018

Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 
Lei 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

Resolve designar os servidores GERILDA GONÇALVES FERREIRA, 
Copeiro, matrícula SIAPE nº 0377711 e PRISCILA DANIELLE DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1888267, respectivamente, 
como fiscal e substituto do Contrato nº 11/2018 firmado entre este Hospital 
Universitário e a empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, 
que tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva com cobertura de  
peças para equipamento de tomografia computadorizada da marca  
Toshiba Medical, modelo Aquilion 64 para o HUCFF.

PORTARIA Nº 3383, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 
Lei 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

Resolve designar os servidores JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0374933 e KLEISON CORDEIRO PEIXOTO, 
Técnico de Laboratório/área, matrícula SIAPE nº 1366015, respectivamente, 
como fiscal e substituto do Contrato nº 19/2018 firmado entre este Hospital  
Universitário e a empresa ADEB LINE – COMÉRCIO DE PRODUTOS  
MÉDICOS LTDA – EPP, que tem como objeto a aquisição de produto para atender 
ao Serviço de Patologia Clínica com cessão de equipamento para o HUCFF.

INSTITUTO DE ATENÇÃO à SAÚDE  
SÃO fRANCISCO DE ASSIS - HESfA

PORTARIA Nº 3291, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis - 
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67 
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º, 

Resolve designar o servidor MÁRCIO BARBOSA FRANÇA, ENFER 
MEIRO, matrícula SIAPE nº 0374955, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato no 1/2018 celebrado entre o Instituto de Atenção à Saúde São Francisco 
de Assis - HESFA/UFRJ e a empresa 164 SPEED Comércio e Telecomu- 
nicações Ltda e como substituto eventual o servidor CARLOS ALBERTO REIS 
SOARES, ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, matrícula SIAPE nº 1766146.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

clara
Realce


